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Vidékre poétán küldve

Negyedévre - . . 3 kor 50 fll.
félévre.......... 7 kor — 31

Egyes szám ara 2 fillér.

Kecskeméti lapok
(KECSKEMÉTI FRISS ÚJSÁG)

Megjelen minden nap, 
hétfő es unneputani oap 

kivételével.

Szerkesztőség és kiadó
hivatal

Butai-nagy-atcsa 151 u 
hova a lap szellemi és aaysgi 
részére vonatkozó összes 

dolgok intézendők.

Kiadó:
a héezvény-nyomda.

Gyógynövények termelése és 
értékesítése.

A gyógynövények rendszeres ter
melésé, a szabadon termők gyűjtésé, 
a termelésükkel jaró könnyű foglalko 
zasra alkalmas es most jobbara tétlen 
munkáskezeknek foglalkoztatása, ez 
által évenként több százezer korona 
nak itthon éppen a pauperizmus eny
hítésére való visszatartása, mely össze, 
get ma gyógynövényekért a külföld 
nek fizetünk, regi es állandóan szőnye
gen levő kérdés.

A legkomolyabb lépés azonban I 
eddig e térén az a mintatelep, melyet 
a földmi velesügyi minisztérium ható
sága alatt álló feheregyhazi állami 
telepen az ottani birtokkezelóség 1902 
ben létesített es amely az első évi ter
meléssel eklatáns példát adott, hogy 
ipari es gyógynövények termelése töl
tetlen es biztos jövedelmet hajt s a 
tavaszi szárazság után, mely minden 
téren igen kedvezőtlen termést ered
ményt nyújtott, meg inkább igazolta
tott, hogy ha a termes nem lesz e 
térén túltengő, akkor az egesz telepe
ken igen szép gazdasági eredményeket 
érhetnek el.

Ma meg nehézkes maga az érté
kesítés, de ezen a térén is javulnak a 
viszonyok. A feheregyhazi állami bír- 
tokkezelőseg két kataszteri holdas 
mintatelepén főleg az egyes gyógy

^TARCA.^

Négy évszak.
Irta: P.izsa

Tavasz.
Rügyező fák suttogó ágai alatt sze

relemtől cpedve áll a barna fin s kacéran 
a szóke lány. Az ifjú hévül, a leány egy
kedvűen hallgatja a meleg szavakat. S 
uiig tekintete a messze távolban elréve- 
dez, kezeivel letör egyet a rügyező fák 
suttogó ágai közül.

— Tehát nem szeret? Szól az ifjú.
— Ne kérdezze ilyen nyíltan, kerülő 

utón tudja ki, — szólt a leány.
S mig szerelmet álmodnak a rügyező 

fák suttogó ágai, egymást meg nem értve 
áll szemközt egy barna ifjú s egy szőke 
lány . . .

Nyár.
Terebélyes fa ringó ágai alatt a zöld 

levelek hüs árnyában térdepelve kér sze
relmet az ifjú. A leány karos székben ül, 

növények igényéit tanulmányozta, hogy 
mely gyógynövény milyen talajt, mi
lyen mivelést kivan ? Tanulmányozta 
az időjárás befolyását, a szedesi es 
konzervalási módokat s különösen 
megfigyelte az utófermántáció ellen
őrzésének feltétlen szükségességét. Ér
tékesítési szempontból tanulmányozta 
a birtokkezelőseg a termelt növények 
értékét es a minőséggel emelkedő 
árat, fölállította ez idén a Lynard- 
rendszerű szárítót, igy most mar a 
gyógynövényeket harmat, eső után is 
szedheti, a gyökerek preparálása most 
már egyenletes es szabatos, a szárítás 
gyors es a preparátum olyan, mely 
piackepesseget tokozza.

Jó tapasztalatokat tett a birtok
kezelőseg, minden jelentékeny szociális ' 
szempontok kívánjak a gyógynövények • 
termelését es azoknak termetese mi- 1 
lyen jótékony befolyást gyakorol az 
illető vidék kereseti viszonyaira, hiszen 
a gyógynövények termelésénél éppen 1 
a leggyöngébb inunk.iselem, gyerme
kek, öregek találnak inunkat.

A fehéregyházi gyógynövény minta
telep a múlt tívben kilenc különféle 
gyógynövényt termelt es pedig: zsá
lyát (salvina officinalis), csombort thu 
nus hortensis), majoianat (origonum 
majorana), római szegfűt (anthemis 
nobilis) fodormentát (mentha erispa), 
borsosmentat (mentha piperita), dal- 
mát rovarport (prytrium cinerariae fo 
lium), festőmalyvat (althae rosea), 
maszlagot (datura stramonium).

és szemeit lehunyva gondolatait rendezi. 
Az ifjú vsdokel — némán hallgatja a 
leány.

— Mar a kőszikla is meghallgatott 
volna . . . szólt a fiú.

. . . (s talán kősziklákról álmodott 
a leány.)

— Mért hagy így a borzasztó két
ség között ?

. . . így eseng a fiú — de nem esz 
mél a lány.

S inig told-azsági <»l susognak a te
rebélyes fa ringó ágai, — egymás mellett, 
de más más világban boldogtalanságról 
beszél a fiú s álmodik a leány . . .

*

Kopaszodó fa sárguló lombja alatt 
könyvet olvas a fiú. Mellette ül a lány s 
miközben kezével kötőjével játszik, lopva, 
titkon rá rátekint az ifjúra.

— Nem csúnya. Talán szebb is 
annál a másiknál . . .

A fiú föl tekint a könyvből s reá
bámul a lehulló megsárgult falevelekre.

Minden múlandó. Máskor hogy ke

A jelentés az egyes gyógynövé
nyek termeléséről ezekben számol be:

A zsálya a hónélküli tel miatt 
sokat szenvedett, a hosszú négyéves 
gyökerek közül sok kipusztult. A gyö
kér pusztulást jobbadán az előző évi 
három aratas okozta, a laza homokos 
talajban a gyökerek nem tudtak a 
megfagyásnak ellentállni; jövőben csak 
kétszer fogjak aratni. Szeptemberben 
mar a zsályát aratni nem szabad, a 
szárazságot különben jól állottá, minő
sege sokkal jobb is volt, mázsánként 
tiz koronával jobban értékesült. A 
zsalya termelése igen kifizeti magát. 
Fődolog, hogy 30 cm. növény es sor
távolság legyen. Szaporítása mag utján 
történjék es pedig a melegág) ból már 

■ áprilisban ki kell ültetni. A magas 
• metszést nem szabad megengedni, 
' mert ez az évelő növény telelésére 

fontos, a tő a lóidból ne emelkedjek 
ki, mert elpusztul, kifagy télén át.

A kerti csomborra nézve a bir- 
j tokkezelőseg azt tapasztalta, hogy a 
! szárazságban jobban fejlődött. Terme* 

lese 150—280 korona érteket jelent 
holdanként.

A majorana a múlt szárazabb év- 
' ben az előző év termésének haroin- 
| szorosát adta. Igen halás a növény a 

jól trágyázott lazabb televényes homok 
iránt, szépén fejlődik, jó árut ad. Ara
tása jó íametszö ollóval történhetik.

A romai szegfűt szinten 52 négy
szögöles tablaban termeltek. A talaj 
iránt halás, szaporítása könnyű, tér-

restem társaságát s ma .... ma . . • • 
Igaz, hogy az a másik egészen más . . .

Tovább hullnak a sárguló falevelek. 
Fonnyadó testüket felkapja a hűvös őszi 
szél s teleszórja velük a mindenséget.

Hogy mindenütt hirdessék az el
múlást . . .

7él.
Minden fehér.
Hótakarta utcán hószilánkoktól csil

logó fák kozott bodor füstkarikákat fújva 
sétál az ifjú. Vidám tekintetekkel nézi 
korul a mrgfehéredett természetet. — Szem
közt jő vele a leány.

Az ifjú köszönti — a leány hidegtől 
kipiiult arca még jobban elpirul. Az ifjú 
üdébb áll.

Tehát már nem szerel ? — gondolja 
a leány.

Az első ideál! sóhajtott, aztán vidá
man futta tovább a füstkarikákat a fiú. 
De visszafordult mégis a leány után.

Eh — ami volt, az elmúlt.
Es egymást meg nem értve megy 

jobbra a fiú, s balra a — leány.
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méshozama jó, termelése kifizeti magát. 
Szedesi munkára csak gyermek alkal
mazható.

A menta az, melynek termelése 
meg a legalacsonyabb arak mellett is 
kifizeti magát. A rozsda kárt okozott, 
mégis 931 korona 40 fillért katasztrá- 
lis holdanként! árt értek el. A növény 
termelése föltétlenül előnyös.

A borsos menta egyike a leg
jobban keresett gyógynövényeknek, a 
telep termelésűt folyton jobban ter
jeszti. A rozsda benne még vehemen
sebben pusztított a múlt évben, ami 
50 százalék termelési veszteséget 
okozott.

A dalmát rovarport 26 Q ölön 
termeltek Az átlagtermés eredmény k. 
holdra átszámítva 304 koronát jelent. 
A telep talajánál van kedvezőbb is a 
növény termelésűre. Hogy a Zacherlint 
keverik, abból tűnik ki, hogy a házi, 
frissen készített rovarpor hatóereje 
sokkal nagyobb volt.

A festőmályvát 173 négyszög- 
örön termelte a telep. A szárazság 
igen devalválta a termest.

A maszlagos redőszirmot múlt 
évben termeltek először. A datura hol 
dankénti nyersjövedelme az átlagszámí
tások alapjan 836 koronában állapít
ható meg. Neruda Nándor New Yorkba 
exportálta kísérletül a termelt levele
ket. 11a Amerikát ezzel az áruval el
foglalhatjuk, akkor termelésű felette 
indokolt lesz. A maszlagos redöszirom 
termelésének jövőben gyógynövényeink 
sorában első helyet kell elfoglalnia.

* Fogyasztási adopotlekok biztosítása. 
Az allami borital és huslogyasztási adok 
és esetleg ezekkel k ipcsolalban a községi 
vagy városi bor-, hús- és szeszfogyasz 
tasi adok a pénzügyminiszternek, a pénz
ügy igazgatósadhoz intézett legújabb kör
rendeleté értelmében — a mini értesü
lünk — az P.HHk és az 1907. évre a követ
keze esetekben kerülnek uj biztosítás alá :

1. Azokban a városukban és közsé
gekben, amelyekben a folyó évi megvál 
tási vagy bérleti szerződés a folyó év vé4 
gével feltétlenül lejár s azokban a közsé
gekben, amelyekben a borital és husfo- 
gyasztási ad k. adóköteles fogyasztás hi 
ányaban biztosítva nem voltak. 2. Azok
ban a városukban és községekben, ame
lyekben az 1905. évre feltételesen érvé
nyes megváltási vagy bérleti szerződést, 
akar az államkincstár, akar az adószedésre 
jogosított fél szabályszerűen cs jogérvé 
nyesvn felmondja 3. Azokban a városok
ban és közs gekbon, amelyekben a bor 
ital- és hiisfogyasztási adók a folyó évben 
ráutalas utján biztosíttatlak, vagy ame
lyekben kincstári kezelés áll fenn.

A borital- és husfugyaszlási adók 
beszedéséle vonatkozó s különben az 1906. 
evr« is érvényes megváltási vagy bérleti 
szerződés, a pénzügy igazgatóság által csak 
a minisztérium által kiadható külön fel 
hatalmazás alapján mondható fel. Ily fel
hatalmazás oakis rendkívül fontos okok 
fent- rgá>a esetén és mindenkor kellően 
ind kelt jelentéssel kérendő ki s mellő
zendő a felmondás és így a felhatalmazás 
kikéi, s1 akkor, ha nyilvánvaló, hogy a 
jelenleg érvényben álló szerződésben biz
tositolt összegnél magasabb bérleti aján 
lat csak italinértsi engedély elnyerése 
végett adató't be.

A Lugosi Dalárda Kecskeméten.
A megérkezés.

A Kecskeméti Dalárdának hírneves, 
előkelő vendégei voltak a pünkösdi ünne
pek alatt: a Lugosi 3/agjar Dal és 
Zeneegylet tagjai, valamint az Országos 
Magyar Daláregyesület vezetői, a vasár
napi hangverseny alkalmából pedig Po
gány Károlyt, a krassószörényi főispánt is 
vendégéül tisztelhette. A Lugosi Dalárda 

I a kecskemétieknek tavaly i látogatását vi
szonozta, melyre annak 50 éves jubileuma 
adott alkalmat. — Szombaton a délutáni 
gyorsvonatokkal érkeztek meg Pestről 
Lung György és Goll János, valamint a 
lugosi dalosok, Iszekutz Aurél vármegyei 
főjegyző, egyesületi eli.ökke) élükön. A 
vendégeket a Kecskeméti Dalárda elnöke, 
llanusz István prépost, főreáhskolai igaz
gató üdvözölte a pályaudvarnál. Este is
me kedési estély volt volt a Kaszinó nyári 
helyiségének udvarán, melyen a nagy
közönségnek számos tagja, a város elöl
járósága részéről pedig Kada Elek polgár
mester is megjelent. Vacsora után emel
kedett hangú pohárköszöntöket mondottak 
lssekutz Aurél, Burdács Rezső, Lung 
György és Kada Elek. Majd fölváltva éne
kelt a lugosi és a kecskeméti dalárda s 
már ekkor kitűnt, mily értékes hang 
anyaggal rendelkeznek a lugosiak s mily 
pompásan be vannak tanítva.

A nagymise.
Sokáig emlékezetessé tették a Lugosi 

Dalárda magas színvonalú szent énekei a 
nagytemplom pünkösd vesárnapi nagymi
séjét. Az orgonát Schvach Vilmos iugosi 
karnagy kezelte s mesteri akkordjai, sima, 
nemes játéka képzett, sz p tehetségű ze
nészre vallottak. Teljesen korrekt lölfo 
gásban, fiúm Ízléssel mutatták be vendé
geink Suppenak jellegzetes olasz stilü 
Missa Dalmaticájának, valamint a Haache- 
féle magasztos zenéjü Jfesse Theresenek 
legszebb részéit. Gyönyörűek voltak a 
soló belétek is, melyekben teljes érvényre 
juttatott az énekesek értékes, ritka szépségű 
hangja. Schvach Vilmos karnagynak két 
csinos szerveim nyét is előadták: az 
A ve Máriát és a Miutyánkot. Előbbit 
Weigand Antal és Schieszler Zsigmond 
énekelték el, az utóbbit Balogh László; 
uffertoriumra pedig Seyler Deus Meus át 
lssekutz Aurél adta elő. Ez a négy ur a 
lugosi dalárda főerőssége. Weigand pom 
pás hőstenorja, Schieszler bársonyos lírai 
tenorja, lssekutz lágy, behízelgő baritonja 
és a Balogh László imponáló, fönséges 
bassussa már önmak tikban is fény es si
kert biztosítanak a lugosiaknak.

Még ugyancsak vasárnap délelőtt 41. 
rendes gyűlését tartotta vendégei jelenlé 
lében a Kecskeméti Dalárda Zsigmond 
József vezetése mellett. Burdács Rezső 
titkár ügyes tollal megirt jelentésében 
szép szavakkal emlékezett meg a lugosi
aknak tavaly kimutatott vendégszereteté
ről s örömének adott kifejezést, hogy e 
nagy ünnepen vendégéül tisztelhetik a 
Lugosi Dalárdát a kecskemétiek. Ülés 
végén Braun Pál indítványára a közgyű
lés jegyzőkönyvi köszönetetet szavazott 
Burdács Rezsőnek lankadatlan tevékeny 
ségeért. — Délben diszebéd volt a vendé
gek tiszteletére a Millekkörben, zsúfolá
sig megtelt az étterem s a nagy társaság 
a késő délutáni órákig együtt maradt.

A hangverseny.
Vasárnap este a váiosi színházban 

rendezett a Lugosi Dalárda nagyszabású 
hangversenyt a Jótékony Nőegylet javára. 
Szebbnél szebb számok váltakoztak a 
műsoibar, melyen több helybeli mű
kedvelő is közreműködött. Lányi Ernőnek 
merész átmenetekkel szinte tultömöt, vég
telenül nehéz férfi négyese, a Szabadság, 
dicsőséget énekelték el a lugosiak első 
számnak Bámulatosan fegyelmezett kar a 
Lugosi Dalárda, amely figyelemmel kiséri 

a karmester minden mozdulatát s ahhoz 
alkalmazkodik; emellett minden tagja in
telligens muzsikális ember, telve előadói 
érzékkel, a helyes fölfogáshoz szükséges 
fogékonysággal. Csak igv érthető, hogy 
oly veszedelmesen nehéz darabra mert vál
lalkozni, mint a Lányi darabja s hogy azt 
végig is tudta énekelni csodálatos precizi
tással. A karmester pedig, a derék Schvach 
Vilmos egy szeribe roppant népszerűvé vált 
rendkívül rokonszenves megjelenése, ele
gáns, mondhatni sikkes dirigálása révén. 
Nagyon tetszett az ő kompozíciója is, 
melyet a Lugosi Dalárda 50 éves jubile
umára szerzett, — ki is hívták a lámpák 
elé nem egyszer. Magyaros érzéssel, lehe- 
letlenszerü finomsággal adta elő végre a 
vendégdalárda a Temntésre szól az ének- 
el, ezt a poetikus, finom Lányi darabot. 
Tomboló tetszést aratott Weigand-Schiesz- 
ler-Issekutz Balogh-féle első rendű solo- 
négyes. A Szultán ból énekeltek el egy 
bájos keringő részletet Schvach Vilmos 
diskrét. biillans zongoiakisérete mellett, 
egyszeiüen hihetetlen biztonsággal és mű 
vészettel. Wo gand olyan iskolázottsággal 
énekelt, akai egy koloraturénekesnő. A 
közönség szakadatlanul n egujuló tapsaira 
Lambertnek kedves fülbemászó Szívdo
bogás polkáját adta elő a négyes.

A többi számokat helybeli műked
velők töltötték ki. Soós Margitka Bor
deaux Gézáné szakavatott zongorákisére- 
lében elénekelte szépen fejlődő szoprán 
hangján Tosti fájdalmas, mélabús zenéjü 
Ninonját, Katona Ernő dr dalárda- és 
zongorák iséret mellett a Mi a haza ? c. 
Ábrányi—Horváth melodrámát szavalta 
t‘l lendülettel, fenkölt egyszerűséggel ; 
Roller Ferenc pedig Ilubaynak egy melo
dikus, tetszetős apróságát, valamint a 
Schumann féle híres Trüumereit adta elő 
hegedűn zongorakiséreltel. A Rhúz Pál— 
Nagy Sándor—Rhúz Béla—Fekete Bála
féle helybeli ismert férfinégyes (Isten hoz
zád) ügyes száma után befejezésül a 
lugosi és kecskeméti dalárdák együttesen 
előadtak egy helybeli d ilárdistának zon
gora, valamint Szent Gály Gyula igazgató 
harmónium-kisérete mellett Huber Károly 
hatásos Fohász át, a szólórészleteket 
Wiegand Antal és lssekutz Aurél énekel
ték istenadta remek hangjukkal. A közön
ség igen sikerült hangverseny emlékével 
távozott a színházból.

A esti bankett.
Hangverseny után a Miliőkéiben 

bankett volt, melyen a helyi társadalom 
számos előkelő tagja, sok szép leánya, 
valamint a délután óta városunkban időző 
Pogány Karoly krassószörényi főispán is 
megjelent. Vacsora után a lugosi dalárda 
és magánnégyes, meg a Kecskeméti Da 
iárda fölváltva énekelt, a kecskemétieknek 
s lugosiaknak ugyancsak fölváltva el
hangzó tapsai közben. Kedves kép volt, 
midőn lssekutz Aurél a cigányok közé 
ülve, elénekelte a Némuljon el a hegedűd 
kezdetű magyar nótát. Szájról szájra járt 
az egyik kecskeméti szépség megjegy
zése: Úgy fest, mint valami vérbeli spa
nyol grandi Eleven spanyol grandot 
ugyan bizonyára sem az a szépség, sem 
a tovább adók nem látlak, de a meg
jegyzés islenugyse mégis találó volt. — 
Általánosan tetszett az immár közismert 
Kada nóta, melyet Fekete Béla énekelt el. 
Mondott is a szerzőjére lssekutz Aurél 
azon frissiben olyan pohárköszöntőt, hogy 
a beszéde közvetlenségével, kedves fordu
latával mindenkit meghódított. A hajnal 
is csak nagynehezen tuiott véget vetni a 
mulatságnak, melyet a két idegen város 
gyermekei közt szövődött igaz barátság 
telt olyan szívélyessé.

Katona szobránál.
Hétfőn délelőtt villás reggeli volt a 

kaszinó nyári helyiségében, ennek be 
fejeztével pedig a lugosiak nagy közön
ség kíséretében Katona József szobrához 
vonultak s arra díszes élő babér koszorút 
helyeztek, a széles nemzeti színű selyem
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szalagokon e fölirással: ..Katona József 
emlékének — a Lugosi Dal- ésZmeegy- 
let.“ Szép figyelem volt ez a vendégek 
részéről s előkelő, úri modorra vallott.

A búcsú.
Tizenkét óra felé járván az idő, útra 

készültek a lugosiak. Amily örömmel fo* 
gadtuk, oly nehéz szívvel kisér:ük ki 
őket. Azt a néhány órát, melyet körünk
ben töltöttek, mindvégig feledhetetlenné 
tették számunkra, akik bennük testi-lelki 
jóbarátokat nyertünk s akiknek a barát 
ságára büszkék lehetünk.

Nehéz szívvel búcsúztunk a vendég 
dalárda kiváló lelki tulajdonokkal föl 
ékesített elnökétől, lssekutz Auréltól. 
Ritka dolog, hogy valaki nagyságos ur 
létére olyan szívvel lélekkel apostolává 
válik h dalnak s annyit fárad, annyit 
küzd érte, mint ö. Művészetért rajongó 
lelke, ékesen szóló nyelve, finom, előzé
keny modora ugyancsak belelopta magát 
a szivünkbe s maradandó emléket hagyott 
ottan.

Rosszul esett a búcsú Schvach Vil 
mostól, a lúgos ak rokonszenves karmos 
terétől. Aki, ha magyarul nem is tudott 
megtanulni, de szivében igaz magyarrá 
lett s kinek .szerzeménye pályadijat nyert, 
mert — a legmagyarabb volt az összes 
pályamunkák közölt. Jóságos, kedélyes 
egyéniségét nagyon, nagyon megszeret
tük. S mindannyian szomorúan láttuk 
távozni u derék szólistákat, Weigand 
Antalt, Schieszler Zsigát, Balogh Lászlót, 
a jólelkü, tősgyökeres magyar beszédű 
Csányi bátyánkat, az örökké vidám, jóizü 
humorú Adorján Marcell s a többit vala
mennyit, akik nekünk oly kedves vendé 
geink voltak. Amig csak el nem tűnt a 
vonat a szemünk elöl, mely hazájukba 
visszavitle őket, nem szűntünk meg lo
bogtatni kendőnket utánuk. S ők is viszo
nozták ezt az utolsó isten hozzádot, mely 
azonban, mikor a búcsú szavának tolmá 
csolója volt, egyszersmind sziveink óhaja 
nak is kifejezőjévé vált s mintha kiáltani 
látszott volna a mindinkább növekvő 
messzeségbe: A viszontlátásra édes dal
testvérek, a viszontlátásra ’

NAPI HÍREK.

József főherceg ma reggel 6 óra 25 
perckor Fiúméban elhunyt. A szomorú 
hir őszin te, mély gyászba borítja a ma
gyar közönséget, mely rajongással csün 
gött a legnagyobb főhercegen, aki viszon
zásul egész szívvel lélekkel vallotta ma
gát és családját magyarnak. Magyar föl
dön született, a magyarság levegőjében 
nevelkedett s teljesen összeforrott a ma
gyar nemzettel. Magyarságáról, keresetlen 
egyszerűségéről, jószivéről valóságos le
gendák támadtak, annak bizonyságául, 
hogy mennyire szivébe zárta a nemzet. A 
társadalmi alkotások egész sora fűződik 
nevéhez, mert nem volt olyan közjóra irá
nyuló mozgalom, melyben nem vett volna 
részt. József főherceg az utóbbi időben 
gyengélkedő vök és az öreg kor gyenge

sége már nem bírt megküzdeni a beteg
séggel, és a szeretett főherceg minden 
magyar ember őszinte, igaz bánatára örök 
álomra hunyta le szemeit.

Kecskémet, junius 13.

— Égi tünemény. Pünkösd vasárnap
jának borús estéjén különös égi tünemény 
vonta magára figyelmünket. A felhőktől 
borított ég egy helyén ugyanis kard 
alakú fény húzódott meg, mely körül | 
cikázó villámkigyók röpködtek. A tüne
mény fenséges volt. A babonásabbak pe
dig bizonyára következtetéseket fognak 
majd levonni az érdekes látományból.

— Kezimunka-kiallitas. A Jótékony 
Nőegylet nőipariskolája e ho 24 és 25-én, 
szombat és vasárnap tartja meg szokásos 
évzáró kézimunka kiállítását. A kiállítás 
előkészítése Grőbcr Ferencné igazgatónő 
vezetést* mellett mar folyik.

— Nevmagyarositas A hivatalos lap 
vasárnapi szama közli, hogy Lőwy Miksa 
és kiskorú Lőwy István kecskémé i lakó 
sok nevökel belügyminiszteri engedek üt
mei Lukácsra magyarosították.

—- Iskolatarsak találkozója A főreál
iskola 1895 ben érettségizett volt növen
dékei vasárnap tiz éves találkozásra gyűl
tek össze. Meglátogatták az intézetet s 
tiszteletüket telték egykori tanáraiknál, 
este pedig társasvacsorát rendezlek.

Gazdak juniálisa. A Kecskeméti 
Gazdasági Egyesület pünkösd másodnap
ján igen sikerült juniálist rendezeti a 
műkért tánchelyiségében. A hűvös és 
később esős idő nem igen kedvezett a 
mulatságnak, sokakat visszatartott. A 
gazdaifjak egy része is távol maradt, 
mert ők akarlak mulatságot rendezni és 
mert az nem sikerült, megharagudtak. 
Ennek dacára igen kedélyes, jo mulatság 
volt. Jelen voltak leányok Aczél Szabó 
Sárika, Benkö Erzsiké és .Juliska, Bódog 
Mariska, B.ibiczki Mariska és Matild, 
Bende Mariska, Csorba Modolkaés Teruska, 
Csabai Esztike, Dómján Ilonka és Teruska, 
Gyenes Jolánka, Frankó Irénke, Farkas 
Modolka, Kuruc7 Sárika, Kéri Sárika, 
Kelő Esztike és Mariska. Kocsis Esztike, 
Kiss Mariska, Kelemen Juliska, Lakos 
Juliska, Ludvig Ilonka, Mátyás Sárika, 
Molnár .Jucika, Pólyák Anna, Szappanos 
Teruska, Szél Jucika, Tóth Mariska és 
Teruska, Zana Jucika, Zombori Erzsiké 
és Mariska, Vári Erzsiké, Vozarik Ida. 
Asszonyok: Csókás .Józsefné, ifj. Dömö
tör Palné, Dómján György né, Faragó 
Gézáné, Farkas Józsefné, Héjjas Istvánná, 
Héjjas Ferencné, Halasi Ilona, Karácsony 
Istvánná, Lakos Imréné. ifj. Magyar Pálné, 
Murakozy Imréné, ifj. Szappanos Elekné, 
Sándor Istvánná (Budapest), Szcllner Fe
rencné, Sz. Varga Sándorné, Szeles Já- 
nosné, ifj. Szőke Mihály né, Zana Lászlóné.

— Köszönet Szánthó Elek abonyi 
nyug. ev. ref. lelkész 36 korona, Grósz 
Simon nagytőzsdés és Kecskeméti Adolf 
kereskedő kecskeméti lakosok 4—4 korona 
esküdtdijaikat a rabsegélyző egy lót javára 
voltak szívesek adományozni. Fogadják 
ezen urak a nemes adakozásért ezúton is 
az egylet hálás köszönetét.

— Megbízás. Pünkösd két ünnepnap
ján tartotta a siketnéma intézeti tanárok 
országos egyesülete ezévi közgyűlését, 
melyen többek közt elhatározták egy uj 
egyesületi lap alapítását. Az uj hivatalos 
lap szerkesztésével Németh Lászlót, a 
siket némák kecskeméti intézetének igaz
gató tanárát, az egy esület alelnökét bíz

ták meg, aki már eddig is hasonló célú 
szakközlönyt tartott fenn.

— Szakosztályi ülés A Kecskeméti 
Gazdasági Egyesület közgazdasági szak
osztályának t. tagjait a f. hó 16 án d. o. 
11 órakor a városháza bizottsági termé
ben tartandó szakosztályi gyűlésre tisz
telettel meghívom. Tárgy : Állásfoglalás az 
önálló vámterület kérdésében. Kecskemé
ten, 1905. junius 13. A közgazd szakosz
tály elnöke: Kada Elek polgármester.

— Feloszlott egyesület A magyar
országi alkoholellenes szövetség hivatalos 
lapja sajnálkozva újságolja legutóbbi szá
mában azt az elszomorító eseményt, hogy 
a szövetség kecskeméti csoportja a tagok 
csekély száma s az érdeklődés hiánya 
miatt megszűnt létezni. Hiábavaló volt 
annyi mmus buzgólkodás, Kecskemét jó 
bortermő talaja nem alkalmas az anti- 
alkoholizmus nagy eszméjének táplálására.

— Évzáró vizsgalat. A siketnémák 
kecskeméti iskolájában folyó hó 24 én 
lesz az évzáró vizsgalat, melyen a vallás- 
és közoktatásügyi minisztérium képvise
letében Herodek Károly gyógypaedagogus 
lesz jelen.

— Masfelszaz pályázó. Szombaton, 
junius 10 én járt le a Takarékpénztár 
Egyesületnél a másodkönyvelői állásra 
hirdetett pályázat határideje. Ezideig, 
mint értesülünk, másfélszáznál több pá
lyázati kérvény érkezett be, melyek felett 
a napokban fog az igazgatóság dönteni.

— Kirándulás. A kecskeméti szabó
munkásuk és munkásnők folyó évi június 
hó 18 án, vasárnap kirándulást rendez
nek a Ny ii i-erdőbe. A kirándulás rész
vevői reggel fél 7 órakor gyülekeznek a 
szaftók szakegyletének helyiségében s 
onnan együtt indulnak el. Á rendezőség 
ezúton is kéri a nagyközönség szives ér
deklődését.

— Piaci árjegyzék 1905. évi jun. hó 
13-ik napján. Tisztabuza 15.40—16.20. Két
szer 14.00-14 40. Rozs 13.40—13 60. Árpa 
14 80—15.60. Zab 14.40-15 00. Tengeri 
kecskeméti 1600—16.40. Tengeri bánáti 
16.00—16.40. Köles 18 00—20.00. Krumpli 
9.00.—10.00. Széna 6.80—7.20. Szalma 3’60 
4.00. Hízott sertés kilója 1.32—1.36. Sza
lonna kilója 1.52—1.70

Anyakönyvi kivonat.
— junius 13-an.

Kihirdettettek: Kalmár János rk. és 
Mucsi Erzsébet rk., Sutus István rk és 
Fekete Rózái rk.

Házasságot kötöttek Karúba Imre 
rk. és Kovács Erzsébet rk., Rimár György 
ág. hitv. ev. és Dékány Mária ref., Cseh 
Mihály ref. és Kovács Erzsébet ref.

Felelős szerkeszt *

Dr. NAGY MIHÁLY.
Főmunkatars :

Dr. SZÁNTÓ KÁLMÁN.
Laptulajdonos :

a Kecskeméti Szabadelvű-párt.

A gyermekek kiválóan fejlődnek vele es nem szenvednek emésztési zavarban. 
Kitünően bevált hányás, bélhurut, hasmenés stb. esetén.

A bel- és külföldön sok ezer orvos ajánlja.
Legjobb táplálék egészséges és gyomorbajos gyermekeknek.

Kapható gyógyszertárakban ée drogériákban.
Ölet, tápláló szerek gyara KUFEKE R.. Wien I. és Bergedorf Hamburg.
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Nyilttér.
(F. rovatban k• •iloMeker* nem vallal ‘elelőeségft a Szert )

Borbélysegédek figyelmébe!
Óvakodjon mindenki a l’eitz- 

czégtől.
Bucsak Géza.

HIRDETÉSEK.
Kiadó lakások

Szechenyi-ter 15. számú házban 

két udvari lakás 
azonnal kiadó. Mindegyik la
kás 3 -3 szoba, konyhából és mel
lékhelyiségekből áll. Bővebb felvi- 
lágositássiH szolgál Molnár K. és 
Tarsa itcés-piaci üzletében, vagy 
a házban, vagy telephonon

Schwarz Iqnátz.
3ő0<- —35 Telephon 78.

Eladó ház!
Özv. Pocsy Györgyne Budainagy-utca 
161. szám alatti haza, kedvező felté
telek mellett eladó. — V ház két 
utczai. egy udvari lakásból és 
tágas udvarból áll, mely gyümölcs, 
mész, fa, szén stb. kereskedőknek 
különösen alkalmas. — Ugyanott 
most Dr. Hollossy Kálmán ur által 
bérelt két szobás garzon lakás 

november 1-töl kiadó. 5-4

i|i Soványak. i|i 
gryexi- 

g’eségf ellen Prof Heim-féle 

scványök testsúlyát emeli, 
az erSt gyarapítja.

1 ncitf.v doboz Arn : 'J koroim GO fillér. 
Magyarországi képviselet : 

Z^ramlcl ^.nta.1 gy gyszertara Szeged. 
SBt-Oyörtfy-tór *2.

Lajosmizsén. a főúton egy igen 
acép ház. mely bárminő üzlet
helyiségnek igen alkalmas, je
lenleg is üzlet van benne.

Továbbá 4 (négy) hold kitü
nően kezelt szőlő, közel a község
hez, — Kláber-telep mellett — 
szintén jutányos árért — kedvező 
feltételek mellett eladó. Venni 
szándékozók értekezhetnek Weisz 
Izidor urnái, lakik Kecskeméten. 
Nyereg-utca 61. sz. alatt. s«6i-3-2

Eladó baz.
Lakatos-utcza 107. szám 

alatti ház szabad kézből eladó. 
Értekezhetni ugyanott özv. Grósz 
J. Gaspárnéval. 3863-6-2

—- ~— .-_===_ |

Uzletház-eladás! I 
Mivel üzleti forgalmam ma már 
oly nagy lendületet vett, hogy a i 
Szolnoki-utcza 184 számú házam 

telepe kicsinynek bizonyult 

e házamat eladnám 
s helyette örök áron vennék vagy 
bérelnék egy jó forgalmú útczán 
levő, csakis nagy telekkel biró 
épületet. — Érdeklődők lépjenek i 

érintkezésbe
= Verő Albert — 
építkezési és tüzelőanyag keres

kedő czéggel.
Ugyanott a legszolidabb ki

szolgálás mellett az összes épít
kezési és tüzelő-anyagok a lég- ( 
olcsóbb árban kaphatók. 3872 ?—1 |

ALULÍROTT tisztelettel értesítem a t. közönséget, hogy helyben, 
Széchenyi-tér II. sz. alatti házban, a Görög templommal szemben 

szobafestő és mázoló
=== műiielyt rx3.-it0tta.rn. === 
Több évi tapasztalatszerzésem folytán azon kellemes helyzetben 
vagyok, hogy a legkényesebb munkákat, tapétázásokat is a legjobb kivitel

iben a lég-öles ott árak mellett elT7-álla.lláa,tom.
Elvem: kevés haszon, nagy munkaforgalom I "SM9 

Tisztelettel: JÓlZSef szobafestő és mázoló.

000000000000000000000000000900000 oOoo o s
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A t. gazdáknak örömük 
lesz, ha cséplésre, az e 
célra legjobb s legolcsóbb 
„Ilona" brikett szenet 

vásárolják, ára 100 kilogrammnak
2 fearorxs. SO fillér.

Steiner Mihály
törvsz. bejegyzett adás vételi vállalata.

A kőrosi-hegyben egy 1 és fél holdas szőlő eladó.
Katomatelepen egy holdas szóló eladó
A vacii-hegyben 1 holdas zöldségeskert eladó.
Szentkirályon 20 hold szántóföld- eladó
Közvetlen a KőrÖsi-utcza és Rákóczi-ut mellett egy ház 

eladó.
Borbási-közon egy 3 és fel holdas szőlő eladó.
Koncsögön egy 18 holdas szántóföld eladó.
A VI tizedben egy ház eladó.
A vacsi-hegyben ti holdas birtok, melyből 800 n.-Öl 

szőlő, 1300 fordított föld, 1 hold herés, 1 és fél 
hold kitűnő zöldségeskert, a többi jó szántóföld, sok 
épülettel, lóhuzo kuttal, eladó.

Budapesttől 1 órányira Nsgos Dr. Tauffer Vilmos 
egyetemi tanár ur 1000 holdas kitűnő búzát termő 
fekete földbirtoka 5 holdas parczcllákban, 5 és fél 
százalékos aniort. kölcsön mellett eladó. Holdja 
240—350 forintig.

Kiadó lakás.
A Róm. Kath. Egyház bér

palotájában, a Szigeti Sándor-féle 
üzlethelyiség fölött levő, elegáns 
úri lakás folyó évi augusztus 
elsőre bérbeadó. Évi bérösszeg 

520 korona. Bővebbet a házmes
ternél. 3805—?—18

Ügynököli, 
akik Erzsébet húzás július hó 1-én 100,000 kor. fő
nyereménnyel) és más sorsjegyek eladásával foglalkozni 
akarnak, naponta 10—30 koronát könnyen kereshet
nek Ajánlatok ..Értékpapirbank íöpóstaíiók 237
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Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság nyomdájában. 1905.
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